ON LINE su piattaforma digitale zoom
https://us06web.zoom.us/j/81467328383

Prima colazione presso I'Hotel Excelsior
Partenza per il CIHEAM Bari in pullman

Cerimonia di chiusura alla presenza del Governatore,
delle Autorita Civili, dei Presidenti dei Club.

SALUTI DI BENVENUTO

Antonella Quarato

Segretario Distrettuale

DG Nicola Maria Auciello
Governatore Distretto 2120 - Puglia e Basilicata

Aurora La Torre
Rappresentante Distrettuale Rotaract

Maurizio Raeli

Presidente Commissione RYLA e Direttore del CIHEAM Bari
PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DEL WORKSHOP
DESIGN SPRINT: Proposte di Programma e progetti innovativi

per favorire un maggiore coinvolgimento dei giovani nelle attivita
del Rotary - La parola ai Ryliani

Damiano Petruzzella

Responsabile Unit Youth Entrepreneurship and Innovation Ecosystems, CIHEAM Bari

Francesco D'Onghia
Head Open Innovation Unit, Alamcube Incubatore dell'Universita di Bologna

Consegna degli Attestati di frequenza

Il progetto “Casa Rotariana del Dialogo Mediterraneo”
Premio “Mediterraneo Mare di Pace”

PDG Mario Greco

Delegato del Governatore D2120

Conclusioni

DG Nicola Maria Auciello
Governatore Distretto 2120 - Puglia e Basilicata

COMMISSIONE RYLA

RC Bari Sud - Presidente
RC Matera

RC Lecce

RC Bari Sud

Maurizio Raeli
Antonio Braia
Fabio Corvino
Domenico Di Paola
Guido Di Sciascio RC Bari
Domenico Frisoli RC Foggia
Nicola Liso RC Andria Castelli Svevi

Lorenzo Lo Muzio RC Foggia

PDG Luca Gallo
DGN Pasquale Pignataro Presidente Commissione Rotaract
Antonella Quarato
Erika Brescia

Coordinatore Azione Giovanile - D2120

Segretario Distrettuale D2120
Segreteria D2120

Per informazioni - Segreteria Distrettuale
Via Piccinni 33 - 70122 Bari - Tel. 351 5597435 - mail: ryla@rotary2120.it

Pernottamento: Hotel Excelsior
Via Giulio Petroni, 15 - Tel. 080 5564366 - Bari

La Convenzione Quadro tra Fondazione Rotary e Universita degli Studi di Bari,
I'Universita degli Studi di Foggia e I'Universita del Salento consente di richiedere il
riconoscimento di crediti formativi (CFU) nell'ambito dei piani di studio dei corsi di laurea.

:0;

ON

3 NCoLR M}‘;

o

IMMAGINA IL
Distretto 2120 - Italia ROTARY
Puglia e Basilicata JENNIFER E. JONES

Presidente a.. 2022/2023
Rotary International

)

N
N £
g

NICOLA MARIA AUCIELLO
Governatore a.r. 2022/2023

Distretto 2120 - Puglia e Basilicata

rotary
youth
leadership
awards

SKETCH

eyerstiiest LEADER
LINNOVAZIONE i =P i
PER UN CAMBIAMENTO ETI Co

e

APRILE 2023

CAMPUS COSIMO LACIRIGNOLA
CIHEAM BARI - VALENZANO

Quando nel 1959 il Governo dello stato del Queensland, in Australia,
invito i Rotary club locali ad aiutare a pianificare un evento per
celebrare l'imminente centenario dello stato, i rotariani australiani
idearono un programma formativo a sostegno dei giovani di eta
compresa tra 14 e 30 anni. La ventitreenne principessa Alexandra de
Kent, cugina di Elisabetta II, e molti giovani dello stato parteciparono
al programma e a tutte le altre attivita. Nacque, cosi, la prima scuola di
formazione dei giovani leader coordinata da un gruppo di club del
Rotary International.

A seguito del successo riscontrato, nel 1971, il Consiglio centrale del RI
approvo il programma Rotary Youth Leadership Awards (RYLA) cosi
da invogliare i giovani partecipanti ad educare la loro attitudine a
ragionare come leader. Da allora, molti Distretti e club Rotary organiz-
zano corsi di formazione e coprono tutte le spese per i partecipanti.

I1 format dell’evento varia da distretto a distretto, ma comunemente
assume la forma di un seminario, campo o workshop per discutere le
capacita dileadership e per apprendere tali abilita attraverso la prati-
ca.IRotary club ed i distretti selezionano i partecipanti e facilitano lo
svolgimento dell’evento.

Anche quest’anno, come ogni anno, il nostro Distretto crede nell’importanza
di sviluppare lanuova generazione deinostrileader einostri program-
mi sapranno essere di aiuto ai giovani a costruire capacita di leader-
ship, a formarsi e ad apprendere il valore del servizio reso agli altri.

La formula adottata é del tutto nuova, si differenzia da quelle degli
anni passati e si basa sulla modello del Design Sprint, metodologia
basata sulla capacita delle persone coinvolte nell’essere creative. E’
uno strumento derivante dalla cultura dell’innovazione, con I’intento
di fornire le opportune risposte valide per risolvere le sfide di cittadi-
ni, imprese e comunita.

Certo che i nostri giovani partecipanti sapranno apprezzare le temati-
che sviluppate dai valenti e numerosi relatori, voglio augurare a tutti i

partecipantiun buon lavoro e buon Rotary. /«7&“ /\MM’* /‘wwb



MARTEDI 11 APRILE 2023

14:30

16:00

16:30

17:00

17:30

Arrivo dei Partecipanti presso I'Hotel Excelsior
Assegnazione delle camere

Incontro collegiale della Commissione RYLA con i
partcipanti

Trasferimento a piedi verso il Centro Polifunzionale
Studenti - Universita degli Studi di Bari “A. Moro”

Sala “A. Leogrande” Centro Polifunzionale Studenti
(Ex Palazzo delle Poste) - P.zza Cesare Battisti, Bari

Cerimonia di apertura alla presenza del Governatore,
delle Autorita Civili, dei Presidenti dei Club.

SALUTI DI BENVENUTO
Antonella Quarato
Segretario Distrettuale

DG Nicola Maria Auciello
Governatore Distretto 2120 - Puglia e Basilicata

Prof. Stefano Bronzini
Magnifico Rettore Universita degli Studi di Bari “A. Moro”

Prof. Francesco Cupertino
Magnifico Rettore Politecnico di Bari

Prof. Antonello Garzoni
Magnifico Rettore Universita LUM

Introduzione al programma RYLA 2023 e presentazio-
ne dei partecipanti

Maurizio Raeli
Presidente Commissione RYLA

20:30 CENA INFORMALE, URBAN, Bari

MERCOLEDI 12 APRILE 2023

8:00

8:30
9:00

9:30

10:15

10:45

11:00
11:30

Prima colazione presso I'Hotel Excelsior
Partenza per il CIHEAM Bari in pullman

SALUTI ISTITUZIONALI

Maurizio Raeli
Direttore del CIHEAM Bari

Damiano Petruzzella
Responsabile Unit Youth Entrepreneurship and Innovation Ecosystem, CIHEAM Bari

Presentazioni dei programmi del Rotary dedicati alle
giovani generazioni

PDG Luca Gallo
Coordinatore Azione Giovanile - Distretto 2120 Rotary International

DGN Pasquale Pignataro

Presidente Commissione Rotaract

INTERVENTO

Dott. Alessandro Delli Noci
Assessore allo Sviluppo Economico Regione Puglia (TBC)

DESIGN SPRINT: DISCOVER - Comprensione e Definizione
IL PROCESSO CREATIVO
Design Sprint (Design Thinking approach)

Susanna De Besi
Innovation Manager Alimacube Incubatore dell'Universita di Bologna

Lancio della sfida ai team
Coffee Break

HUMAN CENTRED INNOVATION - Analisi dei bisogni

Susanna De Besi
Innovation Manager Alimacube Incubatore dell'Universita di Bologna

12:30
13:00
15:00
16:00
20:00

Interviste

Colazione di Lavoro

Partenza per Gravina in Puglia

Visita del Pastificio Andriani, Gravina in Puglia

Cena informale, Osteria Radici, Gravina in Puglia
Rientro in Hotel in pullman

GIOVEDI 13 APRILE 2023

8:00
8:30
9:30

11:00
11:30

13:00
15:00

17:30
19:30

Prima colazione presso I'Hotel Excelsior
Partenza per il CIHEAM Bari in pullman

DESIGN SPRINT: DESIGN - Ideazione e Decisione
TECNICHE DI IDEAZIONE

Susanna De Besi
Innovation Manager Almacube Incubatore dell'Universita di Bologna

Coffee Break

Lavoro di Gruppo e mentoring
Giusy Miuli

Innovation Coach, CIHEAM Bari
Colazione di lavoro

Lavoro di gruppo e mentoring

Federico Cataldi
Innovation Coach, CIHEAM Bari

Fine attivita

Gli studenti del CIHEAM Bari incontrano i partecipanti
del Ryla. Cena interculturale e serata danzante.
Rientro in Hotel in pullman

VENERDI 14 APRILE 2023

8:00

8:30
9:30

11:00
11:30

13:30
15:00

17:00
17:30

18:30
20:30

Prima colazione presso I'Hotel Excelsior
Partenza per il CIHEAM Bari in pullman

DESIGN SPRINT: DESIGN - Prototipazione e Validazione
TECNICHE DI PROTOTIPAZIONE

Dott.ssa Susanna De Besi
Innovation Manager Alimacube Incubatore dell'Universita di Bologna

Coffee Break

Lavoro di Gruppo e mentoring
Vito Di Cagno
Innovation Coach, CIHEAM Bari

Colazione di lavoro

Storytelling e tecniche di narrazione

Susanna De Besi
Innovation Manager Almacube Incubatore dell'Universita di Bologna

Fine attivita

Lavoro di Gruppo e mentoring
Giusy Miuli

Innovation Coach, CIHEAM Bari
Rientro in Hotel in pullman

Interclub con i Rotary Club Metropolitani di Bari,
presso il CIHEAM Bari
Voci e immagini del RYLA

Per maggiori informazioni
https://www.fightbean.it/guida-design-sprint/



