SABATO 15 APRILE 2023

ON LINE su piattaforma digitale ZOOM https://us06web.zoom.us/j/81467328383

8:00 Prima colazione presso l'Hotel Excelsior

8:30 Partenza per il CIHEAM Bari in pullman

9:00 Cerimonia di chiusura alla presenza del Governatore, delle Autorità Civili, dei Presidenti dei Club.

SALUTI DI BENVENUTO

Antonella Quarato

Segretario Distrettuale

DG Nicola Maria Auciello

Governatore Distretto 2120 - Puglia e Basilicata

Aurora La Torre

Rappresentante Distrettuale Rotaract

Maurizio Raeli

Presidente Commissione RYLA e Direttore del CIHEAM Bari

PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DEL WORKSHOP

DESIGN SPRINT: Proposte di Programma e progetti innovativi per favorire un maggiore coinvolgimento dei giovani nelle attività del Rotary - La parola ai Ryliani

Damiano Petruzzella

Responsabile Unit Youth Entrepreneurship and Innovation Ecosystems, CIHEAM Bari

Francesco D'Onghia

Head Open Innovation Unit, Alamcube Incubatore dell'Università di Bologna

Consegna degli Attestati di frequenza

Il progetto "Casa Rotariana del Dialogo Mediterraneo" Premio "Mediterraneo Mare di Pace"

PDG Mario Greco

Delegato del Governatore D2120

Conclusioni

DG Nicola Maria Auciello

Governatore Distretto 2120 - Puglia e Basilicata

COMMISSIONE RYLA

Maurizio Raeli RC Bari Sud - Presidente

Antonio Braia RC Matera
Fabio Corvino RC Lecce
Domenico Di Paola RC Bari Sud

Guido Di Sciascio RC Bari

Domenico Frisoli RC Foggia

Nicola Liso RC Andria Castelli Svevi

Lorenzo Lo Muzio RC Foggia

COMITATO TECNICO DOCENTI ED ESPERTI PER IL ROTARY

PDG Luca Gallo Coordinatore Azione Giovanile - D2120 **DGN Pasquale Pignataro** Presidente Commissione Rotaract

Antonella Quarato Segretario Distrettuale D2120

Erika Brescia Segreteria D2120

Per informazioni - Segreteria Distrettuale Via Piccinni 33 - 70122 Bari - Tel. 351 5597435 - mail: ryla@rotary2120.it

> Pernottamento: Hotel Excelsior Via Giulio Petroni, 15 - Tel. 080 5564366 - Bari

La Convenzione Quadro tra Fondazione Rotary e Università degli Studi di Bari, l'Università degli Studi di Foggia e l'Università del Salento consente di richiedere il riconoscimento di crediti formativi (CFU) nell'ambito dei piani di studio dei corsi di laurea.









11 • 15

APRILE 2023

CAMPUS COSIMO LACIRIGNOLA
CIHEAM BARI - VALENZANO

Quando nel 1959 il Governo dello stato del Queensland, in Australia , invitò i Rotary club locali ad aiutare a pianificare un evento per celebrare l'imminente centenario dello stato, i rotariani australiani idearono un programma formativo a sostegno dei giovani di età compresa tra 14 e 30 anni. La ventitreenne principessa Alexandra de Kent, cugina di Elisabetta II, e molti giovani dello stato parteciparono al programma e a tutte le altre attività. Nacque, così, la prima scuola di formazione dei giovani leader coordinata da un gruppo di club del Rotary International.

A seguito del successo riscontrato, nel 1971, il Consiglio centrale del RI approvò il programma Rotary Youth Leadership Awards (RYLA) così da invogliare i giovani partecipanti ad educare la loro attitudine a ragionare come leader. Da allora, molti Distretti e club Rotary organizzano corsi di formazione e coprono tutte le spese per i partecipanti.

Il format dell'evento varia da distretto a distretto, ma comunemente assume la forma di un seminario, campo o workshop per discutere le capacità di leadership e per apprendere tali abilità attraverso la pratica. I Rotary club ed i distretti selezionano i partecipanti e facilitano lo svolgimento dell'evento.

Anche quest'anno, come ogni anno, il nostro Distretto crede nell'importanza di sviluppare la nuova generazione dei nostri leader e i nostri programmi sapranno essere di aiuto ai giovani a costruire capacità di leadership, a formarsi e ad apprendere il valore del servizio reso agli altri.

La formula adottata è del tutto nuova, si differenzia da quelle degli anni passati e si basa sulla modello del Design Sprint, metodologia basata sulla capacità delle persone coinvolte nell'essere creative. E' uno strumento derivante dalla cultura dell'innovazione, con l'intento di fornire le opportune risposte valide per risolvere le sfide di cittadini, imprese e comunità.

Certo che i nostri giovani partecipanti sapranno apprezzare le tematiche sviluppate dai valenti e numerosi relatori, voglio augurare a tutti i partecipanti un buon lavoro e buon Rotary.

MARTEDI 11 APRILE 2023

14:30	Arrivo dei Partecipanti presso l'Hotel Excelsior Assegnazione delle camere
16:00	Incontro collegiale della Commissione RYLA con i partcipanti
16:30	Trasferimento a piedi verso il Centro Polifunzionale Studenti - Università degli Studi di Bari "A. Moro"
17:00	Sala "A. Leogrande" Centro Polifunzionale Studenti (Ex Palazzo delle Poste) - P.zza Cesare Battisti, Bari
	Cerimonia di apertura alla presenza del Governatore, delle Autorità Civili, dei Presidenti dei Club.
17:30	SALUTI DI BENVENUTO Antonella Quarato Segretario Distrettuale
	DG Nicola Maria Auciello Governatore Distretto 2120 - Puglia e Basilicata
	Prof. Stefano Bronzini Magnifico Rettore Università degli Studi di Bari "A. Moro"
	Prof. Francesco Cupertino Magnifico Rettore Politecnico di Bari
	Prof. Antonello Garzoni Magnifico Rettore Università LUM
	Introduzione al programma RYLA 2023 e presentazione dei partecipanti
	Maurizio Raeli Presidente Commissione RYLA
20:30	CENA INFORMALE, URBAN, Bari

MERCOLEDI 12 APRILE 2023

Susanna De Besi

8:00	Prima colazione presso l'Hotel Excelsior
8:30	Partenza per il CIHEAM Bari in pullman
9:00	SALUTI ISTITUZIONALI
	Maurizio Raeli Direttore del CIHEAM Bari
	Damiano Petruzzella Responsabile Unit Youth Entrepreneurship and Innovation Ecosystem, CIHEAM Bari
9:30	Presentazioni dei programmi del Rotary dedicati alle giovani generazioni
	PDG Luca Gallo Coordinatore Azione Giovanile - Distretto 2120 Rotary International
	DGN Pasquale Pignataro Presidente Commissione Rotaract
10:15	INTERVENTO Dott. Alessandro Delli Noci Assessore allo Sviluppo Economico Regione Puglia (TBC)
10:45	DESIGN SPRINT: DISCOVER - Comprensione e Definizione IL PROCESSO CREATIVO Design Sprint (Design Thinking approach)
	Susanna De Besi Innovation Manager Almacube Incubatore dell'Università di Bologna
	Lancio della sfida ai team
11:00	Coffee Break
11:30	HUMAN CENTRED INNOVATION - Analisi dei bisogni

Innovation Manager Almacube Incubatore dell'Università di Bologna

12:30	Interviste
13:00	Colazione di Lavoro
15:00	Partenza per Gravina in Puglia
16:00	Visita del <i>Pastificio Andriani</i> , Gravina in Puglia
20:00	Cena informale, <i>Osteria Radici</i> , Gravina in Puglia Rientro in Hotel in pullman
GIOVE	DI 13 APRILE 2023
8:00	Prima colazione presso l'Hotel Excelsior
8:30	Partenza per il CIHEAM Bari in pullman
9:30	DESIGN SPRINT: DESIGN - Ideazione e Decisione TECNICHE DI IDEAZIONE Susanna De Besi Innovation Manager Almacube Incubatore dell'Università di Bolog
11:00	Coffee Break
11:30	Lavoro di Gruppo e mentoring Giusy Miuli Innovation Coach, CIHEAM Bari
13:00	Colazione di lavoro
15:00	Lavoro di gruppo e mentoring Federico Cataldi Innovation Coach, CIHEAM Bari
17:30	Fine attività
19:30	Gli studenti del CIHEAM Bari incontrano i partecipant del Ryla. Cena interculturale e serata danzante. Rientro in Hotel in pullman

VENERDI 14 APRILE 2023

8:00	Prima colazione presso l'Hotel Excelsior
8:30	Partenza per il CIHEAM Bari in pullman
9:30	DESIGN SPRINT: DESIGN - Prototipazione e Validazione TECNICHE DI PROTOTIPAZIONE Dott.ssa Susanna De Besi Innovation Manager Almacube Incubatore dell'Università di Bologna
11:00	Coffee Break
11:30	Lavoro di Gruppo e mentoring Vito Di Cagno Innovation Coach, CIHEAM Bari
13:30	Colazione di lavoro
15:00	Storytelling e tecniche di narrazione Susanna De Besi Innovation Manager Almacube Incubatore dell'Università di Bologna
17:00	Fine attività
17:30	Lavoro di Gruppo e mentoring Giusy Miuli Innovation Coach, CIHEAM Bari
18:30	Rientro in Hotel in pullman
20:30	Interclub con i Rotary Club Metropolitani di Bari, presso il CIHEAM Bari Voci e immagini del RYLA

Per maggiori informazioni https://www.fightbean.it/guida-design-sprint/